BOTANISKA NOTISER

UTGIFNE AF

O. NORDSTEDT.

N:r 5.

d. 3 nov. 1876.

De Copulatione Microzoosporarum Enteromorphæ compressæ (L.)

Scripsit

J. E. ARESCHOUG.

Observationes nostras ¹⁾ de copulatione microzoosporarum hujus plantæ a cl. viris E. Janczewski et J. Rostafinski falsas haberi, jam antea in hoc diario ²⁾ memoravimus. Horum hac de re ³⁾ judicium hoc est: — — "3:o Dans l'Ulva enteromorpha, les macrozoospores sont des organes de reproduction asexuée. Les microzoospores ne germent jamais dans les conditions normales; leur rôle dans la reproduction de la plante et complètement obscur". In his omnibus est sola conjectura, quæ eam ob causam, quod clarissimi viri copulationem non viderint, ad positivas nostras observationes refellendas nil valet. Cum itaque re vera nil aliud quam se copulationem non vidisse observaverint, hæc eorum observatio ad eos ipsos pertinet, nec ad nos nostrasque observationes, quo factum est, ut nobis diu in animo fuerit ad tales animadversiones nil respondere.

Sed Marstrandii, quod urbs est parva ad oram occidentalem Sveciæ sita, totam fere hujus anni æstatem

¹⁾ Obs. phyc. part. 2 pag. 9.

²⁾ Bot. Not. 1876 p. 36.

³⁾ Mém. de la Soc. des Sciences nat. de Cherbourg, tom. XVIII 1874.

viventes, *Ulvam compressam* ejusque microzoosporarum copulationem de novo investigare nobis proposuimus. Hoc fecimus quoque a fine Junii in initium Septembris tamque prospere, ut, quamquam copulationem microzoosporarum in Confervis sæpe vidimus, nullam tamen viderimus tam copiosam et vividam tamque evidentem quam in hac nostra planta initio Septembris. Quæ de hac copulatione vidimus, ea ordine chronologico narrare juvat, ut bene intelligas eam se ostendere non semper eo, quo velis tempore.

Enteromorpha compressa est apud nos planta æstivali-autumnalis. Formæ ejus minores Junio emergunt, maximæ autem Augusto et Septembre, quibus mensibus copulationem vidimus, nec antea.

A die 25 Julii ad finem Augusti sæpissime vidimus cum megazoosporas tum microzoosporas ex planta copiose exire, utrasque nunc eodem tempore commixtas, nunc alio segregatas, i. e. aut microzoosporas aut megazoosporas. Microzoosporæ, de quibus hic solum quæritur, vasis latus fenestræ proximum in cursu petiverunt, deinde fundum vasis et latera profundiora, quo denique dissolutæ sunt. Multæ earum tam invalidæ fuerunt eorumque se movendi facultas tam tenuis, ut vasis latus nunquam attigerint. Microzoosporas assidue spectantibus nobis nulla visa est earum copulatio ante 20 Augusti, tempore fere eodem, quo copulationem in hac planta deteximus 1873. Ultimis hujus mensis diebus copulationem quidem vidimus, sed neque vividam, neque copiosam.

Primis Septembris diebus temperatura aëris minus calida fuit et nonnunquam fere frīgida, indeque fluxit, ut credimus, copulatio copiosissima et evidentissima, quod nunc videbimus, pauca tantummodo allaturi exempla.

Sept. 4 hora 11 a. m. specimina nostræ plantæ eodem fere temporis momento, quo e mari deprompta erant, in duo vasa vitrea, aqua marina recenti repleta, sunt deposita. Post decem momenta (Minuten) magna apparuit microzoosporarum multitudo; hæ magnopere vividæ et cele-

riter natantes, tetenderunt omnes denso latoque agmine in latera vasorum fenestræ proxima. Talis earum transportatio duravit duas circiter horas; post hoc tempus minus fuit larga et hora p. m. 3:tia finita. In limite aquæ prope parietes vasorum fenestræ proximos copulatio earum, ut omnibus notum esse credimus, sub motu perficitur. Gutta ex hoc loco deprompta, microzoosporarum plenissima, sub microscopium deposita est, in qua primum nonnullas solummodo vidimus microzoosporas copulatas seu zygozoosporas, sed paulo post uno quasi ictu numerosissimas. Nunc fuit totus campus microscopii microzoosporis copulatis seu zygozoosporis ubique conspersus. Ipsa earum copulatio fuit plus minusve progressa, nam nonnullæ microzoosporæ rostris solummodo adnexæ erant, aliæ lateribus adpositis concretæ $\frac{1}{4}$ $\frac{1}{3}$ $\frac{1}{2}$ et $\frac{3}{4}$ partem longitudinis ipsius zygozoosporæ, ab rostris versus extremitates posticas. In fere evolutis observata est incisura in extremitate zygozoosporæ postica, certum copulationis indicium. In plane evolutis extremitas postica fuit semper rotundata. Copulatione finita, cum zygozoosporæ tum microzoosporæ, quæ non erant copulatæ, latus vasis fenestræ proximum reliquerunt, in aqua sparse natantes; languescente vero motu fundum vasis ejusque latera profundiora petierunt, quo zygozoosporæ in maculas dense ordinatæ sunt et tandem mutatæ in zygosporas, quæ jam secundo die 1. tertio membrana cellulari circumdatæ sunt. Microzoosporæ autem, quæ haud copulatæ erant, mortuæ et aquose turgidæ, mox omnes dissolutæ sunt. In altero vase res se habuit eodem modo: multitudo microzoosporarum plane eadem, et copulatarum non minor, forsitan major quam in priore vase. Maximus zygozoosporarum post motum finitum in zygosporas abeuntium observatus est numerus. Zygosporæ vegetarunt perbene, post nonnullos dies intra membranam cellularem distinctissimam receptæ.

Sept. 5 hora 8:va a. m. plantæ duorum vasorum, recenti aqua lavatæ, in alia vasa depositæ sunt. Post 5

horas microzoosporæ se ostenderunt eadem multitudine, qua heri. Sed hic observatæ sunt duæ earum formæ, quarum vero transitus innumeri fuerunt. Eas tamen memorare volumus. In genere distingui potuerunt:

a) *normales*, ab illis, quas supra copulari diximus, nihilo recedentes et cum nostris figuris (obs. phyc. 2. t. 2 f. 16) complete convenientes, quarum tamen pauca tantummodo copulatæ sunt.

b) *abnormes*, quæ se ostenderunt magna copia, 8—10 mcr^{mm} longæ et haud supra 2 mcr^{mm} crassæ; aliæ in extremitate postica acutæ, aliæ rotundatæ. Motus earum languidus; aliæ eodem fere loco remanserunt trepidantes, aliæ longius natate potuerunt, sed multæ latus vasis fenestræ proximum non attigerunt. Non sunt copulatæ et post nonnullas horas in fundo vasis dissolutæ. Cilia earum duo. Celeratus erat quodammodo, ut credimus, earum partus⁴⁾, quamobrem fuerunt etiam ad copulationem immaturæ nec idoneæ.

Sept. 6 hora 7:ma a. m. nova plantæ specimina e mari deprompta eodem momento in vas recenti aqua repletum deposita sunt; post dimidiæ horæ spatium ediderunt copiam zoosporarum, ab eo tempore in horam 11:am evolutam. Ex his zoosporis maxima pars megazoosporæ et longe minor microzoosporæ fuit, quarum tamen nonnullas copulari vidimus. Hora 12:ma eadem specimina plantæ recenti aqua denuo lavata et perfusa sunt; post nonnulla momenta ediderunt microzoosporarum vividissimam et largissimam copiam, sed fere nullas megazoosporas. Gutta aquæ microzoosporis plena sub microscopium deposita, vidimus zygozoosporarum majorem numerum quam antea et non copularum minimum. Novis guttis iterum iterumque sub microscopium depositis, vidimus plane eadem

⁴⁾ Multa exempla, quæ huc pertinent, alio loco forsitan narra-
bimus.

usque in horam 4, numero et vivacitate sensim decre-
scentibus ⁵⁾).

Sept. 7 hora 8:va a. m. quinque plantæ specimina in
quinque vasa seorsum deposita sunt. Post unam l. alte-
ram horam zoosporæ se ostenderunt in omnibus vasibus,
modo megazoosporæ, modo microzoosporæ, sed parvo nu-
mero. Zygozoosporarum numerus se habuit ad numerum
non copulatarum ut 1: 2.

Sept. 8 hora 8:va a. m. specimina quinque vasorum
lavata et in recentem aquam deposita sunt. Post horæ
spatium omnia ediderunt microzoosporas, et maxima ha-
rum quantitas in duobus vasibus observata est. — Gutta
microzoosporis plena sub microscopium posita, copulatio
visa est distinctissima et copiosissima, ut numerus zygo-
zoosporarum se habuerit ad numerum non copulatarum
ut 10: 3. Novis guttis sub microscopium positis hoc re-
petite vidimus. In tribus ceteris vasibus cum micro-
zoosporarum tum zygozoosporarum numerus parvus fuit.

Sept. 9 hora 7:ma a. m. specimina duorum vasorum,
quæ supra memoravimus, lavata sunt aqua recenti et
perfusa. Decem post momenta microzoosporas ediderunt.
Harum multitudo denique tam magna fuit, ut vix sciamus,
an credere velis. In gutta sub microscopium, ut solemus,
posita fuerunt omnes denique zygozoosporæ, ut micro-
zoosporam non copulatam detegere vix potuisses.

Sept. 10 hora 8:va a. m. specimina vasorum duorum,
quæ supra memoravimus, aqua recenti lavata et perfusa
sunt. Sed in utroque vase microzoosporæ paucæ et copu-
latio parca. Plantarum cultura nimis fuerat longa.

Hæc nostra exempla augere nolumus, cum ex iis, quæ
diximus, persuaderi possit omnibus, nostras observationes
de copulatione microzoosporarum hujus plantæ veras esse

⁵⁾ Microzoosporas et zygozoosporas inter laminas vitreas pro mi-
croscopio dividimus, ut quis vellet sibi de copulatione persua-
dere possit.

nec falsas; et credimus quoque clarissimos viros Janczewski et Rostafinski visuros esse hanc copulationem ante detectum Phæozoosporarum "organum femineum", quod cl. Rostafinski ab Phycologis detegendum esse dicit.

Ex magna microzoosporarum grege nunc fere omnes, nunc pauciores, nunc nullæ copulantur. Omnes zygosporæ, motu finito, circumdantur sensim, ut scimus, membrana cellulari et morantem evolutionem expectant. Microzoosporæ vero, quæ non copulatæ sunt, quantum videre potuimus, intra 3—20 horas dissolvuntur, quod in microzoosporis Cladophoræ sericeæ jam antea vidimus (obs. phyc. 2 p. 9.). Quæ est hujus varietatis causa? Duplex est, ut nobis videtur, res accidentales ut omittamus, scilicet:

1:mo. *Numerus microzoosporarum feminearum et masculinarum diversus.* Numerus utriusque generis raro idem esse potest in eadem gutta; si hoc verum est et copulatio perfecta, nonnullæ remaneant incopulatæ necesse est; si omnes unius tantum sunt sexus, dissolvuntur omnes.

2:do. *Præmaturus microzoosporarum partus.* Hic non est rarus et potest sæpe observari, quare pauca solum afferre liceat. Megazoosporæ Urosporæ penicilli-formis duas se induere possunt formas, nam sunt aut 1) elongatæ (obs. phyc. 1 t. 3 f. 5), versus basin longe attenuatæ et quadrangulatæ, vividissime et citissime nantes; hæ a nobis visæ sunt 1863, sed post hoc tempus nunquam; aut 2) rotundatæ, languidæ (obs. phyc. 1 t. 3 f. 3), non vivide natantes, sæpe prope filum nutricium remanentes et trepidantes, quod calida tempestate sæpissime observatur. — Si lucem ex speculo microscopii vertas in Confervam, cujus zoosporæ nondum maturæ sunt, videbis sæpenumero eam zoosporas emittere longe prius, quam si a luce speculi intacta fuisset. Sed hæ zoosporæ, si microzoosporæ sint, erunt languidæ et ad copulationem haud idoneæ. Quam innumeræ sunt illæ temperaturæ, tempestatis, ventorum ipsiusque aquæ marinæ vicissitudines, quibus obnoxia sunt algæ! Nos copulationem diu a nobis exquisitam non in-

venisse, nil valet, nam potest tamen in natura adesse. Anno 1862 deteximus apud Cladophoram arctam organa, quæ propter motum trepidantem et celerem dissolutionem multos per annos antheridia habuimus (obs. phyc. part. 1). Sed 1872 ea normaliter evoluta invenimus et microzoosporas declaravimus (obs. phyc. 2 t. 2 f. 20), de copulatione earum in natura minime dubitantes. Ubi adsunt in Ulvaceis et Confervaceis microzoosporæ, ibi adest quoque copulatio, quamquam nostris oculis non semper est præsto ⁶). Hæc nostra opinio.